令和５年６月１日

 保護者の皆様

東海市立三ツ池小学校

校長 中 山 律 子

登下校時の雷雨等への対応について（お願い）

 初夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上

げます。

日ごろは、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、東海地方も梅雨入りとなり、今後、子どもたちが登下校中に激しい雷雨に見

舞われることもあるかと思います。そこで、登下校時に急な雷雨等に見舞われた場合

につきましては、下記のとおり対応をさせていただきますので、ご理解をいただきま

すようお願いいたします。

記

１ 落雷のおそれがある場合について

  入道雲や黒雲、突風や気温の低下、激しい雨、雷鳴などが認められる場合につき

ましては、落雷のおそれがあるため、以下のように対応をさせていただきます。

 (1) 登校前

○ 全校一斉に登校を見合わせる場合につきましては、７時30分までに学校メル

マガを発出いたします。それ以降は原則として、各ご家庭の判断で落雷および

激しい雨の心配がなくなるまでは、お子さんをご自宅で待機させてください。

また、自宅待機により登校が遅れた場合につきましては遅刻扱いにはなりませ

んので、ご承知おきください。

○ 子どもたちには、集合場所に行っても誰もいない場合については、一人で登

校することは危険であるため、自宅に戻るよう指導をしますが、同じ通学班の

保護者の方同士で登校見合わせの確認をしていただければ幸いです。

○ 全校一斉に登校を見合わせた際には、子どもたちが安全に登校できる状況が

確認できましたら、登校再開の学校メルマガを発出いたします。そのため、登

校が速やかにできるようご準備をお願いいたします。

○ ご家庭の判断で、お子さんを自宅待機させる場合につきましては、学校と通

学班への連絡をお願いいたします。

 (2) 下校前

○ 下校を見合わせる場合は、保護者の皆様に学校メルマガで子どもたちが学校

で待機することをお伝えいたします。なお、お子さんのお迎えを希望される場

合につきましては、学校に電話連絡をしていただいた上で、教室までお迎えを

お願いいたします。

○ 気象庁の雷・雨雲レーダー等で、天候の回復が見込まれる場合につきまして

は、下校再開の学校メルマガを発出いたします。

○ 最終下校時刻を過ぎても天候の回復が見込まれない場合につきましては、各

教室で保護者の方に引渡しをさせていただきますので、お子さんのお迎えをよ

ろしくお願いいたします。

 (3) 登下校中

  ○ 教職員による通学路の巡回指導を実施します。

  ○ 子どもたちには以下の内容を指導しておりますので、お子さんと一緒にご確

認ください。

・ 登校中であれば集合場所付近、下校中であれば学校の通用門が見えるよう

な状況でしたら、ご自宅や学校に戻ることが安全だと考えますが、子どもた

ちだけで戻る判断をするのは混乱が生じるため、原則、そのまま登下校をさ

せます。

・ 激しい雷鳴などが認められる場合につきましては、近くの民家に避難をさ

せます。なお、近くに避難する場所がないときには、「しゃがみこむ等できる

だけ低い姿勢を保つこと」や、雷は高い場所に落ちやすいので、「電柱・鉄塔・

建築物・立ち木などから、最低でも２ｍ以上は離れること」も子どもたちに

伝えておりますので、ご承知おきください。

２ その他

風水害や大地震発生時の登下校につきましては、

本校ホームページに掲載しております「風水害なら

びに大地震などによる非常事態における児童の登下

校について(依頼）」にてご確認ください。なお、右

の二次元コードから確認することもできます。

連絡先 東海市立三ツ池小学校  教頭 池田森太郎

TEL (0562)34-6313  FAX (0562)34-6352

E-mail mituikes@ma.medias.ne.jp

【二次元コード】